
diário oficial Nº 34.990   13Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 464/2022-DAF/SEPLAD, DE 31 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de maio de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/634292 de 23/05/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 19 (dezenove) dias de férias regulamentares à servidora FRAN-
CILENE CHAMMA CARVALHO Id. Funcional nº 7006373/1, ocupante do car-
go de Auxiliar de Escritório, lotada na Coordenadoria de Compras Governa-
mentais – CGOV/DGL/SEPLAD, no período de 17 de maio de 2022 a 04 de 
junho de 2022, referente ao período aquisitivo de 14 de dezembro de 2020 
a 13 de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 465/2022-DAF/SEPLAD, DE 31 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de maio de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/669947 de 30/05/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de férias regulamentares à servidora MYR-
NA CUNHA AZEVEDO Id. Funcional 5924378/2, ocupante do cargo de Se-
cretário de Unidade, lotada na Coordenadoria de Apoio a Estação Cidadania 
– CAEC/DDGSEPLAD, no período de 01 de junho de 2022 a 14 de junho 
de 2022, referente ao período aquisitivo de 03 de março de 2021 a 02 de 
março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 806669

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 132/2022-GS-SEPLAD, DE 31 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de abril de 2022, publicado no DOE no 34.918 de 01 
de abril de 2022 e,
Considerando o disposto no art. 7º, IX do Decreto no 991, de 24 de agosto 
de 2020, que instituiu a Política Estadual de Compras e Contratação e re-
gulamenta, no âmbito da Administração Estadual, o Sistema de Registro de 
Preços previsto no art. 15 da Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993 
e o teor do processo administrativo no 2022/476343.
RESOLVE:
Art. 1º Ficam estabelecidos os preços máximos aceitáveis aplicáveis aos 
itens 11 e 12 da Ata de Registro de Preços no 12/2022, relacionados no 
anexo único desta portaria.
Parágrafo único. Os valores fixados nesta portaria têm por referência as 
análises técnico econômicas da Diretoria de Gestão de Logística, reportan-
do-se ao reequilíbrio decorrente do reajuste dos valores repactuados dos 
itens mencionados. 
Art. 2º A aplicação dos preços estabelecidos nesta portaria será formali-
zada pelos órgãos e entidades participantes da Ata de Registro de Preços, 
mediante instauração de procedimento próprio, incumbindo-lhes a análise 
de regularidade e legalidade em relação aos contratos administrativos que 
dela decorram.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração- SEPLAD.

ANEXO ÚNICO 
EMPRESA BENEFICIÁRIA: S DA C SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA,

inscrita no CNPJ Nº.40.508.894/0001-40
GRUPO III- CAFÉ E AÇÚCAR - REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM - ITENS 11 E 12 

Item  Descrição  Unidade de 
fornecimento 

Valor mensal unitário 
por item: ARP

12/2022
Ano: 2022

R$ 

Valores unitários 
máximos aplicáveis 

por item:
Repactuação 2022

R$ 

11 

Café em pó, torrado e moído, 
embalagem tipo almofada, com 
250 gramas, com escala senso-
rial mínima 4,5 pontos, compro-
vado através de Laudo emitido 

por laboratório credenciado 
por órgão público competente, 
de acordo com os padrões de 

qualidade das normas vigentes. 
Embalagem primária com 

rotulagem adequada, atóxicas 
e apropriada, em conformidade 
com a legislação vigente, com 
prazo de validade mínima do 

produto de 8 meses após a  en-
trega.  Embalagem secundária  
apropriada. Marca/Fabricante:

Diário/Macosvi Industria & 
Comercio Ltda.

Unidade  R$ 6,29 R$ 7,32

12

Café em Pó, torrado e moído, 
embalado à vácuo, com 250 G, 
com escala sensorial mínima 

4,5 pontos, comprovado através 
de Laudo emitido por labora-
tório credenciado por órgão 

público competente, de acordo 
com os padrões de qualidade 

das normas vigentes.
Embalagem primária com 

rotulagem adequada, atóxicas 
e apropriada, em conformidade 
com a legislação vigente, com 
prazo de validade mínima do 
produto de 8 meses após a 

entrega. Embalagem secundária 
apropriada. Marca/Fabricante:

Diário/Macosvi Industria & 
Comercio Ltda.

Unidade  R$ 5,67 R$ 6,97

Protocolo: 807064
PORTARIA Nº. 0135/2022-GS-SEPLAD, 31 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 e,
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei nº 7.197, de 09 de setem-
bro de 2008, que institui o auxílio-alimentação no âmbito da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras providências, e o estabelecido 
no art. 1º do Decreto nº 1.298, de 23 de setembro de 2008, que regula-
menta a Lei nº 7.197, de 09 de setembro de 2008,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica estabelecido o valor de R$- 1.300,00 (um mil e trezentos re-
ais) a título de auxílio-alimentação aos servidores públicos civis e militares 
lotados na Polícia Militar, no Corpo de Bombeiros Militar e na Polícia Civil.
Art. 2º - Os valores fixados nesta portaria possuem efeitos a partir do mês 
de junho, tendo o mês de maio como referência de apuração dos dias tra-
balhados para o pagamento do auxílio-alimentação.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos financeiros a partir de 1º de junho de 2022.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 31 de maio de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 806974
LICITAÇÃO FASE DE HABILITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2021
EXTRATO DE RESULTADO
Objeto: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especiali-
zada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado final para homologação de Concurso Público 
para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas em cargos de 
Nível Médio e Superior da Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará – FASEPA e Secretaria de Estado de Saúde – SESPA, assim como toda 
e qualquer logística necessária à execução dos serviços, conforme especifi-
cações contidas no instrumento convocatório e seus anexos.
 Analisados os documentos apresentados à ocasião da análise e julga-
mento da 1º Fase da Concorrência do Edital de Concorrência Pública n° 
04/2021, a Comissão Especial de Licitação, designada através da Portaria 
Nº. 0132/2021 – GS/SEPLAD de 01 de setembro de 2021, publicada no 
DOE Nº 34.690, de 03 de setembro de 2021, RESOLVE:
1. HABILITAR as licitantes abaixo relacionadas em razão do acervo do-
cumental, apresentado à ocasião da análise e julgamento da 1º Fase da 
Concorrência Pública n° 04/2021, estar em conformidade com as regras 
e condições estabelecidas no Edital de Concorrência Pública n° 004/2021.



14  diário oficial Nº 34.990 Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

LICITANTES CNPJ RESULTADO 
Instituto AOCP 12.667.012/0001-53 Habilitada

Consultoria e Planejamento em Administração Pública - CONSULPLAN 01.185.758/0001-04 Habilitada
Centro de Extensão, Treinamento e Aperfeiçoamento LTDA - CETAP 03.199.479/00001-25 Habilitada

Instituto Americano de Desenvolvimento - IADES 11.432.298/0001-25 Habilitada
Objetiva Concursos Ltda. 00.849.426/0001-14 Habilitada

Os interessados poderão interpor recurso da decisão prolatada pela Comis-
são Especial de Licitação no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da publicação deste ato, conforme disposição legal.
A íntegra do resultado da fase de habilitação estará disponível aos interes-
sados no endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br, no campo http://
www.compraspara.pa.gov.br/governo/mural-de-licita%C3%A7%C3%B5es.
Belém (PA), 31 de maio de 2022.
Neuza Fernanda de Moraes Melo
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 806761

RETIFICAÇÃO Nº 23/2022
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 2387, de 20/05/2022, publicado no D.O.E nº 34.988, 
de 31/05/2022
ONDE SE LÊ:
Art. 1º Fica Aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814918704 - SEDAP 0335 333014 80.000,00

LEIA-SE:
Art. 1º Fica Aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814918704 - SEDAP 0335 339014         80.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 24/2022
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 2388, de 20/05/2022, publicado no D.O.E nº 34.988, 
de 31/05/2022
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto... 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
111050412212978339 – CASA CIVIL 0101 319011 2.610.000,00

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
401010612212978339 – POLICIA CIVIL 0101 319011 2.610.000,00

PORTARIA Nº 162, DE 31 DE MAIO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 2390, de 20/05/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 162, DE 31 DE MAIO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

PMPA
Investimentos 0,00 137.837,00 0,00 0,00 137.837,00

Equipamentos e Material 
Permanente

 0101 0,00 109.319,00 0,00 0,00 109.319,00

 0301 0,00 28.518,00 0,00 0,00 28.518,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.546.887,12 1.273.443,56 1.273.443,56 5.093.774,24

Despesas Ordinárias

 0301 0,00 2.546.887,12 1.273.443,56 1.273.443,56 5.093.774,24

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NGPR
Investimentos 0,00 6.400,00 0,00 0,00 6.400,00

Equipamentos e Material 
Permanente

 6101 0,00 6.400,00 0,00 0,00 6.400,00
SEDAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 24.335.091,59 0,00 0,00 24.335.091,59

Obras e Instalações
 0101 0,00 24.035.091,59 0,00 0,00 24.035.091,59

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
POLÍTICA SOCIAL
CRS - C. Araguaia
Outras Despesas 

Correntes 0,00 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0149 0,00 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

CRS - Capanema
Outras Despesas 

Correntes 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0149 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

CRS - S. M. do Guamá
Outras Despesas 

Correntes 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0149 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

CRS - Santarém
Outras Despesas 

Correntes 0,00 36.556,22 0,00 0,00 36.556,22

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0149 0,00 36.556,22 0,00 0,00 36.556,22

FEAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 229.000,00 0,00 0,00 229.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 229.000,00 0,00 0,00 229.000,00

HEMOPA
Investimentos 0,00 16.413,14 0,00 0,00 16.413,14

Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 16.413,14 0,00 0,00 16.413,14
SEASTER

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 5.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 5.000.000,00

SESPA
Investimentos 0,00 107.705,65 0,00 0,00 107.705,65

Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 107.705,65 0,00 0,00 107.705,65


